



## 2020年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年4月30日

上場会社名 北海電気工事株式会社 上場取引所 札  
 コード番号 1832 URL <http://www.hokkaidenki.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 阿部 幹司  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長 (氏名) 合田 豊之 (TEL) 011-811-6820  
 定時株主総会開催予定日 2020年6月26日 配当支払開始予定日 2020年6月29日  
 有価証券報告書提出予定日 2020年6月29日  
 決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2020年3月期の連結業績 (2019年4月1日～2020年3月31日)

## (1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期	59,350	15.7	1,452	28.0	1,609	21.5	1,080	20.3
2019年3月期	51,306	△2.9	1,134	△22.9	1,325	△19.3	898	△13.1

(注) 包括利益 2020年3月期 1,546百万円 ( — %) 2019年3月期 109百万円 (△88.4%)

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2020年3月期	52.14	—	4.7	4.1	2.4
2019年3月期	46.59	—	4.2	3.7	2.2

(参考) 持分法投資損益 2020年3月期 — 百万円 2019年3月期 — 百万円

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期	41,846	25,190	60.2	1,215.81
2019年3月期	37,054	21,140	57.1	1,096.35

(参考) 自己資本 2020年3月期 25,190百万円 2019年3月期 21,140百万円

## (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2020年3月期	3,517	△2,649	△193	5,299
2019年3月期	△1,087	△418	△192	3,831

## 2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産 配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2019年3月期	—	0.00	—	10.00	10.00	192	21.5	0.9
2020年3月期	—	0.00	—	10.00	10.00	207	19.2	0.9
2021年3月期 (予想)	—	0.00	—	10.00	10.00		50.5	

## 3. 2021年3月期の連結業績予想 (2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	59,000	△0.6	530	△63.5	680	△57.8	420	△61.1	20.27

(注) 新型コロナウイルスの感染症拡大の影響につきましては、現時点で見通すことが困難なため、本業績予想には織り込んでおりません。

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無  
新規 — 社（社名）— 、除外 — 社（社名）—

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
② ①以外の会計方針の変更 : 無  
③ 会計上の見積りの変更 : 無  
④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期	20,733,107株	2019年3月期	19,722,027株
② 期末自己株式数	2020年3月期	14,424株	2019年3月期	439,598株
③ 期中平均株式数	2020年3月期	20,718,738株	2019年3月期	19,282,463株

(参考) 個別業績の概要

1. 2020年3月期の個別業績（2019年4月1日～2020年3月31日）

(1) 個別経営成績 (%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期	58,731	15.8	1,240	19.9	1,406	5.7	948	1.0
2019年3月期	50,698	△2.9	1,034	△17.4	1,330	△6.9	938	4.7
	1株当たり 当期純利益		潜在株式調整後 1株当たり当期純利益					
	円 銭		円 銭					
2020年3月期	45.77		—					
2019年3月期	48.67		—					

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	%	百万円	%	%	円 銭	%	
2020年3月期	40,748		24,756		60.8	1,194.91		
2019年3月期	36,136		21,082		58.3	1,093.36		

(参考) 自己資本 2020年3月期 24,756百万円 2019年3月期 21,082百万円

2. 2021年3月期の個別業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	
通 期	58,500	△0.4	510	△58.9	670	△52.4	410	△56.8	19.79	

(注) 新型コロナウイルスの感染症拡大の影響につきましては、現時点で見通すことが困難なため、本業績予想には織り込んでおりません。

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想に関する事項は、添付資料4ページ「1. 経営成績等の概況（4）今後の見通し」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当期の経営成績の概況 .....	2
(2) 当期の財政状態の概況 .....	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況 .....	3
(4) 今後の見通し .....	4
2. 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当 .....	5
3. 会計基準の選択に関する基本的な考え方 .....	5
4. 連結財務諸表及び主な注記 .....	6
(1) 連結貸借対照表 .....	6
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書 .....	8
(3) 連結株主資本等変動計算書 .....	10
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書 .....	12
(5) 連結財務諸表に関する注記事項 .....	13
(継続企業の前提に関する注記) .....	13
(企業結合等関係) .....	13
(セグメント情報等) .....	14
(1株当たり情報) .....	15
(重要な後発事象) .....	15
5. 個別財務諸表及び主な注記 .....	16
(1) 貸借対照表 .....	16
(2) 損益計算書 .....	18
(3) 株主資本等変動計算書 .....	19
(4) 個別財務諸表に関する注記事項 .....	20
(継続企業の前提に関する注記) .....	20
6. その他 .....	21

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当期の経営成績の概況

当期におけるわが国の経済は、企業収益の高水準や雇用情勢の改善が続くなど、景気は緩やかに回復しておりますが、新型コロナウイルス感染症の拡大などの影響により、厳しい状況にあります。

また、北海道地域におきましては、生産活動に弱さがみられるなど足踏み状態が続いておりましたが、北海道でも、新型コロナウイルス感染症の拡大の影響が続いております。

建設業界におきましては、民間設備投資は増加しているものの、労働者不足や建設コストの高止まりの状況が続いております。

このような状況のなかで、2019年4月1日付で北海道計器工業株式会社との吸収合併及びびくでんサービス株式会社の配電事業の吸収分割（以下「配電事業統合」といいます。）を行い、新たな体制のもと、当社グループは、企業体質のさらなる強化を図るため、「中期経営計画2016-2020」の取り組みを推進し、全社営業体制による一般大型工事の獲得に向けた営業活動を強力に展開するとともに、利益の確保に向けた原価低減の徹底と業務効率化に、引き続き取り組んでまいりました。

この結果、当期の業績につきましては、配電事業統合や再生可能エネルギー関連大型工事の増加などの影響により受注高及び売上高は過去最高となりました。利益につきましては、売上高の増加などにより、営業利益、経常利益、親会社株主に帰属する当期純利益はいずれも前期を上回り、増収増益となりました。

なお、業績の具体的数値は次のとおりであります。

#### (連結業績)

受注高	616億97百万円	(前年同期比 10.6%増)
売上高	593億50百万円	(前年同期比 15.7%増)
営業利益	14億52百万円	(前年同期比 28.0%増)
経常利益	16億9百万円	(前年同期比 21.5%増)
親会社株主に帰属する 当期純利益	10億80百万円	(前年同期比 20.3%増)

#### (個別業績)

受注高	610億79百万円	(前年同期比 11.1%増)
売上高	587億31百万円	(前年同期比 15.8%増)
営業利益	12億40百万円	(前年同期比 19.9%増)
経常利益	14億6百万円	(前年同期比 5.7%増)
当期純利益	9億48百万円	(前年同期比 1.0%増)

### (2) 当期の財政状態の概況

#### ① 資産

当連結会計年度末における資産合計は、前連結会計年度末に比べ47億92百万円増加し、418億46百万円となりました。

流動資産につきましては、前連結会計年度末に比べ32億18百万円増加し、282億26百万円となりました。

これは主に、受取手形・完成工事未収入金が6億20百万円減少したものの、短期貸付金が20億円及び現金預金が14億67百万円増加したことによるものであります。

固定資産につきましては、前連結会計年度末に比べ15億73百万円増加し、136億19百万円となりました。

これは主に、有形固定資産が合併等により12億62百万円増加したことによるものであります。

## ② 負債

当連結会計年度末における負債合計は、前連結会計年度末に比べ7億42百万円増加し、166億56百万円となりました。

流動負債につきましては、前連結会計年度末に比べ8億23百万円増加し、107億5百万円となりました。

これは主に、支払手形・工事未払金が4億68百万円減少したものの、未払費用が4億29百万円及び未払法人税等が3億90百万円増加したことによるものであります。

固定負債につきましては、前連結会計年度末に比べ80百万円減少し、59億51百万円となりました。

これは主に、退職給付に係る負債が96百万円減少したことによるものであります。

## ③ 純資産

当連結会計年度末における純資産合計は、前連結会計年度末に比べ40億49百万円増加し、251億90百万円となりました。

これは主に、資本剰余金が合併等により26億63百万円増加したことや、利益剰余金が親会社株主に帰属する当期純利益の計上などにより8億87百万円増加したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は前連結会計年度末に比べ3.1ポイント増加し、60.2%となりました。

## (3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）の期末残高は、52億99百万円となり、前連結会計年度に比べ14億68百万円の増加となりました。

これは主に、当連結会計年度の業績が前連結会計年度の実績を上回り増収増益となった結果、営業活動によるキャッシュ・フローが資金の獲得となったことに加え、合併等に伴い資金が増加したことによるものであります。

当連結会計年度における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

### [営業活動によるキャッシュ・フロー]

営業活動の結果獲得した資金は、税金等調整前当期純利益や売上債権の減少などにより35億17百万円（前連結会計年度は10億87百万円の使用）となりました。

### [投資活動によるキャッシュ・フロー]

投資活動の結果使用した資金は、短期貸付金の増加などにより26億49百万円（前連結会計年度に比べ22億31百万円の増加）となりました。

### [財務活動によるキャッシュ・フロー]

財務活動の結果使用した資金は、配当金の支払いなどにより1億93百万円（前連結会計年度と同程度）となりました。

(参考) キャッシュ・フロー関連指標の推移

	2016年3月期	2017年3月期	2018年3月期	2019年3月期	2020年3月期
自己資本比率	59.1%	59.0%	60.3%	57.1%	60.2%
時価ベースの自己資本比率	26.1%	26.3%	38.3%	34.6%	29.0%
キャッシュ・フロー対有利子負債比率	—	—	—	—	—
インタレスト・カバレッジ・レシオ	4,615.3倍	4,205.9倍	4,031.6倍	—	34,997.9倍

自己資本比率：自己資本／総資産

時価ベースの自己資本比率：株式時価総額／総資産

キャッシュ・フロー対有利子負債比率：有利子負債／キャッシュ・フロー

インタレスト・カバレッジ・レシオ：キャッシュ・フロー／利払い

(注1)株式時価総額は、自己株式を除く発行済株式数をベースに計算しております。

(注2)キャッシュ・フローは、営業キャッシュ・フローを利用しております。

営業キャッシュ・フローはキャッシュ・フロー計算書の営業活動によるキャッシュ・フローを使用しております。利払いにつきましては、キャッシュ・フロー計算書の利息の支払額を使用しております。

(注3)キャッシュ・フロー対有利子負債比率は、有利子負債の残高がないため記載しておりません。

(注4)2019年3月期のインタレスト・カバレッジ・レシオは、営業キャッシュ・フローがマイナスのため記載しておりません。

(4) 今後の見通し

今後の見通しにつきましては、新型コロナウイルス感染症拡大の影響による極めて厳しい状況が続くと見込まれ、内外経済をさらに下振れさせるリスクに十分注意する必要があります。

新型コロナウイルス感染症拡大の影響が長期化すれば、企業収益や設備投資などへの影響が懸念され、当社グループを取り巻く経営環境は不透明かつ厳しい状況が続くことが予想されます。

こうした状況のなか、当社グループは、「中期経営計画2016-2020」に基づき、電力流通設備の工事・保守を中心とした電力分野の生産性向上及び電力外事業の強化と拡大に取組むとともに、利益の確保に向けた原価低減及び業務効率化などの徹底により業績の向上に努めてまいります。

以上のような状況を踏まえ、次期の業績は次のとおりとなる見通しであります。

なお、新型コロナウイルスの感染症拡大による業績への影響は、現時点で見通すことが困難なため、業績見直しにはその影響を織り込んでおりません。当社グループへの影響について慎重に見極め、今後の業績予想の修正が必要であると判断した場合には、速やかに開示いたします。

(連結業績見通し)

受注高	6 5 5 億円
売上高	5 9 0 億円
営業利益	5 億 3 0 百万円
経常利益	6 億 8 0 百万円
親会社株主に帰属する 当期純利益	4 億 2 0 百万円

(個別業績見通し)

受注高	6 5 0 億円
売上高	5 8 5 億円
営業利益	5 億 1 0 百万円
経常利益	6 億 7 0 百万円
当期純利益	4 億 1 0 百万円

## 2. 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当

当社は、北海道電力株式会社の流通設備拡充・維持など社会的使命の強い業務を行っていることから、長期的に健全な経営基盤を確立するために内部留保を充実し、設備・技術開発等への投資による企業体質の強化を図っております。

利益配分につきましても、安定配当の継続を基本方針としております。

当期の配当につきましては、上記方針及び当期の業績を総合的に勘案して年間配当金を1株当たり10円とさせていただきます予定であります。

また、次期の配当につきましても、当期と同様、年間配当金を1株当たり年額10円とさせていただきます予定であります。

## 3. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、日本基準（わが国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準）を適用しております。

なお、国際会計基準（IFRS）につきましては、わが国における適用動向を注視している状況であり、今後の適用につきましては未定であります。

4. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当連結会計年度 (2020年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	3,831	5,299
受取手形・完成工事未収入金	17,650	17,030
未成工事支出金	975	1,010
材料貯蔵品	476	608
短期貸付金	2,000	4,000
その他	75	280
貸倒引当金	△1	△1
流動資産合計	25,007	28,226
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物（純額）	5,614	6,156
機械、運搬具及び工具器具備品（純額）	318	502
土地	2,765	3,295
その他（純額）	-	5
有形固定資産合計	8,698	9,960
無形固定資産	134	148
投資その他の資産		
投資有価証券	991	1,249
繰延税金資産	1,953	2,028
その他	268	231
投資その他の資産合計	3,213	3,510
固定資産合計	12,046	13,619
資産合計	37,054	41,846



(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当連結会計年度 (2020年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金	6,638	6,169
未払費用	1,913	2,342
未払法人税等	362	752
未成工事受入金	127	397
工事損失引当金	34	84
役員賞与引当金	20	25
その他	785	933
流動負債合計	9,881	10,705
固定負債		
役員退職慰労引当金	116	126
退職給付に係る負債	5,891	5,795
その他	24	29
固定負債合計	6,032	5,951
負債合計	15,913	16,656
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,730	1,730
資本剰余金	2,368	5,032
利益剰余金	17,119	18,007
自己株式	△79	△3
株主資本合計	21,138	24,765
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	589	768
退職給付に係る調整累計額	△587	△344
その他の包括利益累計額合計	2	424
純資産合計	21,140	25,190
負債純資産合計	37,054	41,846

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

連結損益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
完成工事高	51,306	59,350
完成工事原価	48,048	55,603
完成工事総利益	3,257	3,747
販売費及び一般管理費	2,123	2,294
営業利益	1,134	1,452
営業外収益		
受取配当金	39	44
保険配当金	83	65
その他	72	54
営業外収益合計	195	165
営業外費用	4	7
経常利益	1,325	1,609
特別利益		
固定資産売却益	125	6
特別利益合計	125	6
特別損失		
固定資産除却損	98	20
その他	3	-
特別損失合計	102	20
税金等調整前当期純利益	1,348	1,596
法人税、住民税及び事業税	348	800
法人税等調整額	101	△284
法人税等合計	449	515
当期純利益	898	1,080
親会社株主に帰属する当期純利益	898	1,080

連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
当期純利益	898	1,080
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△96	178
退職給付に係る調整額	△692	287
その他の包括利益合計	△788	465
包括利益	109	1,546
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	109	1,546

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	1,730	2,368	16,414	△79	20,432
当期変動額					
剰余金の配当			△192		△192
親会社株主に帰属する当期純利益			898		898
自己株式の取得				△0	△0
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	-	-	705	△0	705
当期末残高	1,730	2,368	17,119	△79	21,138

	その他の包括利益累計額			純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利益 累計額合計	
当期首残高	685	104	790	21,223
当期変動額				
剰余金の配当				△192
親会社株主に帰属する当期純利益				898
自己株式の取得				△0
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△96	△692	△788	△788
当期変動額合計	△96	△692	△788	△83
当期末残高	589	△587	2	21,140

当連結会計年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	1,730	2,368	17,119	△79	21,138
当期変動額					
剰余金の配当			△192		△192
親会社株主に帰属する当期純利益			1,080		1,080
自己株式の取得				△0	△0
合併等による増減		2,663		76	2,740
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	-	2,663	887	76	3,627
当期末残高	1,730	5,032	18,007	△3	24,765

	その他の包括利益累計額			純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利益 累計額合計	
当期首残高	589	△587	2	21,140
当期変動額				
剰余金の配当				△192
親会社株主に帰属する当期純利益				1,080
自己株式の取得				△0
合併等による増減				2,740
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	178	243	422	422
当期変動額合計	178	243	422	4,049
当期末残高	768	△344	424	25,190

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前当期純利益	1,348	1,596
減価償却費	459	629
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	0	△0
工事損失引当金の増減額 (△は減少)	△23	49
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△49	476
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	△11	10
受取利息及び受取配当金	△43	△51
支払利息	0	0
有形固定資産売却損益 (△は益)	△125	△6
有形固定資産除却損	98	20
売上債権の増減額 (△は増加)	△3,367	1,212
未成工事支出金の増減額 (△は増加)	65	△34
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△18	△73
仕入債務の増減額 (△は減少)	758	△495
未成工事受入金の増減額 (△は減少)	△7	266
その他	137	307
小計	△779	3,906
利息及び配当金の受取額	43	51
利息の支払額	△0	△0
法人税等の支払額	△351	△440
営業活動によるキャッシュ・フロー	△1,087	3,517
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△923	△578
有形固定資産の売却による収入	169	7
有形固定資産の除却による支出	△75	△11
無形固定資産の取得による支出	△44	△69
短期貸付金の増減額 (△は増加)	500	△2,000
その他	△44	3
投資活動によるキャッシュ・フロー	△418	△2,649
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
自己株式の取得による支出	△0	△0
配当金の支払額	△192	△192
その他	-	△0
財務活動によるキャッシュ・フロー	△192	△193
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△1,698	674
現金及び現金同等物の期首残高	5,530	3,831
合併等に伴う現金及び現金同等物の増加額	-	793
現金及び現金同等物の期末残高	3,831	5,299

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(企業結合等関係)

共通支配下の取引等

(1) 企業結合の目的

将来に亘る電力の安定供給に向けた配電事業の効率的かつ最適な業務運営体制の構築及び新規事業領域の拡大を目指します。

(2) 吸収合併の概要

① 消滅会社の名称及び事業内容

名称 北海道計器工業株式会社（以下「計器工業」といいます。）

事業の内容 電力量計の整備・製造・販売及び検定代弁、電気計器・機器の試験及び工事

② 企業結合日

2019年4月1日

③ 合併の方式

当社を存続会社及び計器工業を消滅会社とする吸収合併

④ 合併に係る割当ての内容

	当社 (吸収合併存続会社)	計器工業 (吸収合併消滅会社)
合併に係る割当ての内容 (合併比率)	1	18.52

(注1) 株式の割当比率

当社は、合併の効力発生日の直前の時点において北海道電力株式会社（以下「北海道電力」といいます。）が有する計器工業の普通株式1株に対して、当社の普通株式18.52株を割当て交付いたしました。

(注2) 合併により交付した株式数

合併により消滅会社である計器工業の株主である北海道電力に対し当社普通株式1,000,080株を交付いたしました。

なお交付株式については、当社が保有する自己株式（2019年3月31日現在439,598株）のうち430,000株を充当し、残数570,080株については新たに当社普通株式を発行いたしました。

(3) 吸収分割の概要

① 分割会社の名称及び承継した事業内容

名称 ほくでんサービス株式会社（以下「ほくでんサービス」といいます。）

事業の内容 配電設備の調査・設計・保守等

② 企業結合日

2019年4月1日

③ 分割の方式

当社を承継会社及びほくでんサービスを分割会社とする同社の配電事業の吸収分割

④ 分割に係る割当ての内容

当社は分割対象事業の対価として、ほくでんサービスに対して新たに当社の普通株式441,000株を発行し割当て交付いたしました。

(4) 結合後企業の名称

北海電気工事株式会社

(5) 実施した会計処理の概要

「企業結合に関する会計基準」及び「企業結合会計基準及び事業分離等会計基準に関する適用指針」に基づき、共通支配下の取引として処理しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前連結会計年度(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

設備工事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

当連結会計年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

設備工事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

【関連情報】

前連結会計年度(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

1 製品及びサービスごとの情報

外部顧客への売上高は、単一の製品・サービスによるものであるため、記載を省略しております。

2 地域ごとの情報

(1) 売上高

本邦以外の外部顧客への売上高がないため、該当事項はありません。

(2) 有形固定資産

本邦以外に所在している有形固定資産がないため、該当事項はありません。

3 主要な顧客ごとの情報

(単位：百万円)

顧客の名称又は氏名	売上高	関連するセグメント名
北海道電力株式会社	35,044	設備工事業

当連結会計年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

1 製品及びサービスごとの情報

外部顧客への売上高は、単一の製品・サービスによるものであるため、記載を省略しております。

2 地域ごとの情報

(1) 売上高

本邦以外の外部顧客への売上高がないため、該当事項はありません。

(2) 有形固定資産

本邦以外に所在している有形固定資産がないため、該当事項はありません。



3 主要な顧客ごとの情報

(単位：百万円)

顧客の名称又は氏名	売上高	関連するセグメント名
北海道電力株式会社	40,848	設備工事業

【報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報】

該当事項はありません。

【報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報】

該当事項はありません。

【報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報】

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
1株当たり純資産額	1,096.35円	1,215.81円
1株当たり当期純利益金額	46.59円	52.14円

- (注) 1 潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。  
2 1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
親会社株主に帰属する当期純利益(百万円)	898	1,080
普通株主に帰属しない金額(百万円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益(百万円)	898	1,080
普通株式の期中平均株式数(株)	19,282,463	20,718,738

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

## 5. 個別財務諸表及び主な注記

## (1) 貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当事業年度 (2020年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	3,584	4,815
受取手形	163	237
完成工事未収入金	17,399	16,708
未成工事支出金	968	995
材料貯蔵品	475	608
短期貸付金	2,000	4,000
前払費用	17	21
その他	51	256
貸倒引当金	△1	△1
流動資産合計	24,659	27,643
固定資産		
有形固定資産		
建物	10,002	11,537
減価償却累計額	△5,019	△6,027
建物(純額)	4,982	5,509
構築物	1,355	1,452
減価償却累計額	△959	△1,059
構築物(純額)	395	392
機械及び装置	869	1,602
減価償却累計額	△756	△1,356
機械及び装置(純額)	112	245
車両運搬具	134	149
減価償却累計額	△123	△137
車両運搬具(純額)	11	11
工具器具・備品	1,523	1,868
減価償却累計額	△1,341	△1,650
工具器具・備品(純額)	182	217
土地	2,736	3,265
建設仮勘定	-	5
有形固定資産合計	8,420	9,649
無形固定資産		
ソフトウェア	109	112
その他	23	32
無形固定資産合計	133	145
投資その他の資産		
投資有価証券	989	1,247
関係会社株式	42	42
長期前払費用	28	24
繰延税金資産	1,624	1,792
その他	237	204
投資その他の資産合計	2,922	3,311
固定資産合計	11,476	13,105
資産合計	36,136	40,748

(単位：百万円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当事業年度 (2020年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形	381	482
工事未払金	6,571	5,991
リース債務	-	2
未払金	212	202
未払費用	1,842	2,251
未払法人税等	349	685
未成工事受入金	126	397
預り金	135	65
工事損失引当金	34	84
役員賞与引当金	20	25
その他	400	579
流動負債合計	10,073	10,768
固定負債		
リース債務	-	9
退職給付引当金	4,848	5,079
役員退職慰労引当金	106	114
その他	24	20
固定負債合計	4,979	5,223
負債合計	15,053	15,991
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,730	1,730
資本剰余金		
資本準備金	2,364	2,364
その他資本剰余金	3	2,667
資本剰余金合計	2,368	5,032
利益剰余金		
利益準備金	250	250
その他利益剰余金		
別途積立金	10,081	10,081
繰越利益剰余金	6,142	6,898
利益剰余金合計	16,474	17,230
自己株式	△79	△3
株主資本合計	20,492	23,988
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	589	768
評価・換算差額等合計	589	768
純資産合計	21,082	24,756
負債純資産合計	36,136	40,748

(2) 損益計算書

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当事業年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
完成工事高	50,698	58,731
完成工事原価	47,656	55,309
完成工事総利益	3,042	3,422
販売費及び一般管理費		
役員報酬	88	98
役員賞与引当金繰入額	20	25
従業員給料手当	852	888
退職給付費用	46	62
役員退職慰労引当金繰入額	18	19
法定福利費	151	150
福利厚生費	130	134
修繕維持費	33	47
事務用品費	44	118
通信交通費	53	57
動力用水光熱費	34	33
広告宣伝費	17	25
貸倒引当金繰入額	0	△0
貸倒損失	1	-
交際費	7	13
寄付金	2	2
地代家賃	9	9
減価償却費	77	84
租税公課	167	239
保険料	2	2
雑費	246	169
販売費及び一般管理費合計	2,008	2,182
営業利益	1,034	1,240
営業外収益		
受取配当金	139	44
保険配当金	83	65
受取賃貸料	23	23
その他	54	40
営業外収益合計	300	174
営業外費用	4	7
経常利益	1,330	1,406
特別利益		
固定資産売却益	125	6
特別利益合計	125	6
特別損失		
固定資産除却損	98	20
その他	3	-
特別損失合計	102	20
税引前当期純利益	1,354	1,393
法人税、住民税及び事業税	315	714
法人税等調整額	99	△270
法人税等合計	415	444
当期純利益	938	948

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本					
	資本金	資本剰余金			利益剰余金	
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金 別途積立金
当期首残高	1,730	2,364	3	2,368	250	10,081
当期変動額						
剰余金の配当						
当期純利益						
自己株式の取得						
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)						
当期変動額合計	-	-	-	-	-	-
当期末残高	1,730	2,364	3	2,368	250	10,081

	株主資本				評価・換算差額等	純資産合計
	利益剰余金		自己株式	株主資本合計		
	その他利益剰余金	利益剰余金合計				
	繰越利益剰余金					
当期首残高	5,396	15,728	△79	19,747	685	20,433
当期変動額						
剰余金の配当	△192	△192		△192		△192
当期純利益	938	938		938		938
自己株式の取得			△0	△0		△0
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)					△96	△96
当期変動額合計	745	745	△0	745	△96	649
当期末残高	6,142	16,474	△79	20,492	589	21,082

当事業年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本					
	資本金	資本剰余金			利益剰余金	
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金 別途積立金
当期首残高	1,730	2,364	3	2,368	250	10,081
当期変動額						
剰余金の配当						
当期純利益						
自己株式の取得						
合併等による増減			2,663	2,663		
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)						
当期変動額合計	-	-	2,663	2,663	-	-
当期末残高	1,730	2,364	2,667	5,032	250	10,081

	株主資本				評価・換算差額等	純資産合計
	利益剰余金		自己株式	株主資本合計		
	その他利益剰余金	利益剰余金合計				
	繰越利益剰余金					
当期首残高	6,142	16,474	△79	20,492	589	21,082
当期変動額						
剰余金の配当	△192	△192		△192		△192
当期純利益	948	948		948		948
自己株式の取得			△0	△0		△0
合併等による増減			76	2,740		2,740
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)					178	178
当期変動額合計	755	755	76	3,495	178	3,674
当期末残高	6,898	17,230	△3	23,988	768	24,756

(4) 個別財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

6. その他

個別業績の部門別・得意先別内訳

(1) 部門別受注高

期別 部門別	前事業年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)		当事業年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)		比較増減 (△)	
	金額 (百万円)	構成比 %	金額 (百万円)	構成比 %	金額 (百万円)	増減率 %
配電線工事	23,964	43.6	27,484	45.0	3,520	14.7
発送変電工事	9,378	17.1	13,161	21.5	3,783	40.3
地中線工事	5,862	10.7	3,496	5.7	△2,365	△40.4
通信工事	4,503	8.2	4,981	8.2	477	10.6
屋内配線工事	7,097	12.9	4,358	7.1	△2,739	△38.6
その他工事	4,169	7.5	7,595	12.5	3,426	82.2
合計	54,976	100.0	61,079	100.0	6,102	11.1

(2) 部門別売上高

期別 部門別	前事業年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)		当事業年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)		比較増減 (△)	
	金額 (百万円)	構成比 %	金額 (百万円)	構成比 %	金額 (百万円)	増減率 %
配電線工事	24,234	47.8	27,884	47.5	3,650	15.1
発送変電工事	9,316	18.4	9,058	15.4	△258	△2.8
地中線工事	3,305	6.5	4,587	7.8	1,281	38.8
通信工事	4,181	8.2	4,152	7.1	△29	△0.7
屋内配線工事	4,524	8.9	6,253	10.6	1,728	38.2
その他工事	5,136	10.2	6,795	11.6	1,659	32.3
合計	50,698	100.0	58,731	100.0	8,033	15.8

(3) 部門別期末繰越受注高

期別 部門別	前事業年度 (2019年3月31日)		当事業年度 (2020年3月31日)		比較増減 (△)	
	金額 (百万円)	構成比 %	金額 (百万円)	構成比 %	金額 (百万円)	増減率 %
配電線工事	7,136	32.8	6,736	28.0	△399	△5.6
発送変電工事	2,343	10.8	6,446	26.8	4,103	175.1
地中線工事	4,198	19.3	3,107	12.9	△1,090	△26.0
通信工事	1,336	6.2	2,166	9.0	829	62.1
屋内配線工事	6,600	30.4	4,705	19.5	△1,894	△28.7
その他工事	110	0.5	911	3.8	800	720.9
合計	21,725	100.0	24,073	100.0	2,347	10.8

(注) 2019年4月1日付けで行った北海道計器工業株式会社の吸収合併及びほくでんサービス株式会社の配電事業の吸収分割により承継した事業に係る受注高及び売上高は、主に「配電線工事」及び「その他工事」に含めて表示しております。

(4) 得意先別受注高

得意先別	前事業年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)		当事業年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)		比較増減(△)	
	金額(百万円)	構成比	金額(百万円)	構成比	金額(百万円)	増減率
北海道電力(株)	34,820	63.3	41,681	68.2	6,861	19.7
一般得意先	20,156	36.7	19,397	31.8	△758	△3.8
合計	54,976	100.0	61,079	100.0	6,102	11.1

(5) 得意先別売上高

得意先別	前事業年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)		当事業年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)		比較増減(△)	
	金額(百万円)	構成比	金額(百万円)	構成比	金額(百万円)	増減率
北海道電力(株)	34,857	68.8	40,675	69.3	5,818	16.7
一般得意先	15,841	31.2	18,056	30.7	2,215	14.0
合計	50,698	100.0	58,731	100.0	8,033	15.8

(6) 次事業年度(自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)

受注高及び売上高の予想

部門別	受注高		売上高	
	金額(百万円)	構成比	金額(百万円)	構成比
配電線工事	25,600	39.4	25,900	44.3
発送変電工事	6,900	10.6	7,300	12.5
地中線工事	13,000	20.0	7,500	12.8
通信工事	4,800	7.4	5,100	8.7
屋内配線工事	7,900	12.2	5,700	9.7
その他工事	6,800	10.4	7,000	12.0
合計	65,000	100.0	58,500	100.0